
 diário oficial Nº 34.624  109 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

Ato: PORTARIA Nº 08/2021– CESAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e conside-
rando o que dispõe os Decretos Estaduais nº 249/2011 e nº 1.338/2015, 
em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5.810/94 - RJU/Estadual e ao Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor ADRIANO DE 
CASTRO PINHO, matrícula nº 5906045-2, ocupante do cargo de efeti-
vo de : PROFESSOR CLASSE I, de acordo com a análise do processo nº 
2021/27410.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 28 DE JUNHO DE 2021
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

Protocolo: 673370
PORTARIA Nº 09/2021– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ALDO DA SILVA BANDEIRA 20/12/2006 5805627-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ALESSANDRO SANTOS 

CORREA 17/06/2013 5901261-2 USE 2 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ALTAMIRA MARIA DE OLIVEIRA 
MIRANDA 17/02/2009 57215043-

1 USE 18 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

ALVARO JOSE PEIXOTO 
REBELO 22/03/2010 57226275-

1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANA CRISTINA RODRIGUES 
LIMA 26/11/2003 5842425-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANGELA MARIA ARAUJO 
PEREIRA 10/06/2005 54191270-

1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ARNALDO ROGERIO REIS 
DO VALE 08/11/2010 57234173-

1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE I EXCELENTE

AUREA CELESTE DE ALMEIDA 
SANTOS 03/02/2009 57214708-

1 1ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

DEUZIMEIRE DE OLIVEIRA 
COSTA OLIVEIRA 01/08/2007 6036678-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EDINALDO OLIVEIRA ROZAL 01/09/2008 5844665-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
EDUARDO DA CONCEICAO 

VIEIRA 03/05/2011 57200443-
2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ELISAMA GUIMARAES DE 
SANTANA 23/12/2008 57211029-

1 7ª URE SERVENTE EXCELENTE

ELIZANGELA DA SILVA GOMES 04/02/2009 57214339-
1 1ª URE ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

ELLEN MARCIA CUNHA 
FERREIRA 24/11/2003 5801290-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GODOFREDO GASPAR MES-
QUITA JUNIOR 30/01/2012 5897148-1 SAEN/SEDE ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

ISAAC NAZARENO COSTA 
DA SILVA 28/08/2008 57203291-

1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

IVONE DO SOCORRO RIBEIRO 
RODRIGUES 26/11/2003 5740460-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOELMA DE NAZARE OLIVEIRA 
LIMA 28/11/2003 5659612-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSE IVANILSON DA LUZ 
RODRIGUES 04/09/2008 54192317-

2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

JULIA NASCIMENTO LIMA 01/02/2007 80845692-
1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

KATIA CILENE PIMENTEL DE 
MIRANDA 19/05/2006 55586471-

1 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

KELLY SIMONE BENTES 
GODINHO 22/08/2003 54181605-

1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LUCIA DE FATIMA ABDON 
LEITE 27/01/2006 54196160-

1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LUCIA HELENA NUNES SALES 02/02/2004 5777348-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LUCIANA PIRES MAIA 29/12/2008 57210473-
1 1ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

MARA LUCIA SOUSA PEDROSA 09/09/2008 57204558-
1 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARCIA MARIA PINHEIRO 
ALVES 09/09/2008 57204560-

1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA ALDENORA DE OLIVEI-
RA PINHEIRO 28/01/2004 245747-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA EDINEIA DE OLIVEIRA 
REGO 24/12/2008 57210806-

1 7ª URE SERVENTE EXCELENTE

NAILENE CORREA DA SILVA 23/12/2008 57210643-
1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

PATRICIA DA COSTA MOURA 03/07/2013 57224223-
2 USE 8 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

PAULA ANDREA DO AMARAL 
GOMES 05/05/2003 5494575-3 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

PAULO HENRIQUE VIEIRA DE 
BARROS 05/05/2003 5193320-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

RAIMUNDO EDISON DE 
SOUSA 13/02/2004 54183886-

1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RAIMUNDO NONATO BEZERRA 
DE LIMA 02/08/2007 5606730-3 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REGINA DE SOUSA LIMA 16/07/2007 57190422-
1 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

RITA DE CASSIA MENDES 
CERQUEIRA 25/03/2014 5912053-1 USE 8 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROBSON JOSE DA COSTA 
ARAUJO 01/12/2011 5896608-1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

ROSILEIA FERREIRA SILVA 
SARMENTO 13/02/2004 5801257-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ROSINETE FERREIRA LUZ 
GONCALVES 19/06/2013 5906046-1 USE 8 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SERGIO MARINHO DE 
MIRANDA 19/07/2007 57189892-

1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SHIRLENE DOS SANTOS 
GOMES 29/12/2008 57210634-

1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

SILVANA MARA DE MELO PAES 19/11/2008 5750296-2 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE II EXCELENTE

SIMEI GOMES DA SILVA 29/12/2008 57210745-
1 1ª URE VIGIA EXCELENTE

SYDNEY SILVA DOS SANTOS 30/04/2003 5268001-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
TEREZINHA DE JESUS DE 

SOUSA LOBATO 09/11/2010 57233923-
1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I BOM

UENDY OLIVEIRA FEITOSA 24/06/2013 57219168-
2 USE 8 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

VANDERSON RODRIGUES 
CORREA 14/05/2009 57217011-

1 3ª URE VIGIA BOM

WALDILENE IRACEMA MARI-
NHO VELASCO MORETTE 19/10/2004 5844177-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ZULMIRA COSTA DA SILVA 07/11/2008 57210128-
1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 28  DE JUNHO DE 2021.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 673373

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 064/2021-CPSP
Término de vínculo: 01/05/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIO MARCOS OLIVEIRA DE ALMEIDA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 065/2021-CPSP
Término de vínculo: 24/05/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARLENE BARBOSA MIRANDA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 066/2021-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NEYLA FRANCIANNE DE MENEZES GOMES TOTH
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 067/2021-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUISA MOREIRA DO NASCIMENTO
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 068/2021-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA LUZIA QUEIROZ DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 069/2021-CPSP
Término de vínculo: 28/02/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA MARIA PEREIRA DAMASCENO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


